
COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

ORDINANZA N. 103 

PROT. N. 0017312

SETTORE

LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
ISTITUZIONE DELLA SOSTA REGOLAMENTATA CON L’ESPOSIZIONE DEL 
DISCO ORARIO, IN VIA PIAVE DAL CIVICO N. 4 AL N. 6BIS.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 è nell’intento dell’Amministrazione Comunale di Pianezza e del Settore Lavori Pubblici, monitorare

la viabilità attraverso l’operato della Polizia Locale, delle Forze dell’Ordine e degli  utenti  della
strada  a mezzo  delle segnalazioni,  istituendo, ove se ne ritenga necessario, nuova segnaletica di
pericolo, di divieto, di obbligo, di precedenza, di indicazione, ecc. o modificando quella esistente, al
fine  di  risolvere  o  diminuire  eventuali  problematiche  di  circolazione  e  sosta in  ambiti  o  punti
specifici del territorio comunale;

 a seguito di sopralluogo effettuato dagli agenti della Polizia Locale del Comune di Pianezza, presso
l’area di sosta ubicata in via Piave dal civico n. 4 al n. 6bis. è stata constatata la presenza di auto in
sosta  senza  limitazione  di  tempo e che  non permettevano  il  parcheggio ai  clienti  delle  attività
commerciali ivi presenti, come da Relazione di Servizio n. 26 dell’1/8/2022 e comunicazione degli
agenti della Polizia Locale a mezzo posta elettronica ordinaria del 3/8/2022, richiedendo pertanto,
per motivi di ordine pubblico, di regolamentare  tale area di sosta con DISCO ORARIO di 1 ora,
dalle ore 8,00 alle 20,00,  al fine di  favorire la rotazione dei parcheggi, anche per i clienti di dette
attività commerciali.

Ritenuto pertanto opportuno e necessario regolamentare adeguatamente la viabilità della suddetta via ed
aree  interessate,  al  fine  di  consentire  una  miglior  fruizione  e  sicurezza  della  circolazione  stradale,
garantendo altresì l'incolumità pubblica.

Visto il combinato disposto degli artt. 6, comma 4 lett. b) e art. 7 comma 1 lett. a) del Decreto Legislativo
30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s. m.i.

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali  del
sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in forza del Decreto del Commissario
Prefettizio n. 2 del 5.5.2022, con il  quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i.,



ORDINA 

1. dalle ore   8  ,00 del   8     agosto   2022  :
l’istituzione  della  SOSTA  regolamentata  con l’esposizione  ben  visibile  del  DISCO ORARIO e  con
l’obbligo di indicare l’ora di arrivo,  limitata  per un tempo massimo di 1 ora, dalle ore 08,00 alle ore
20,00  dei  giorni  feriali,  in  via  Piave  dal  civico  n.  4  al  n.  6bis,  opportunamente  individuato  dalla
segnaletica stradale verticale e orizzontale prevista dal Nuovo Codice della Strada;

DISPONE

che  il  personale  competente  del  Settore  Lavori  Pubblici  o  tramite  l’impresa  incaricata,  provveda
all’installazione dell’opportuna segnaletica verticale e alla realizzazione di quella orizzontale, previste dal
Nuovo Codice della Strada;

che il rispetto delle disposizioni previste con la presente ordinanza sarà garantito dalle Forze dell’Ordine
competenti ai sensi dell’art. 11 e 12 del D.lgs n. 285/92 e s.m.i.;

AVVERTE

che la presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

che ai sensi dell’art. 5, comma 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241, il responsabile del procedimento è il
sottoscritto Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Arch. Raffaele Fiorelli.

che  a  norma dell’art.  3  comma 4  della  legge  7  agosto  1990 n.  241  avverso  la  presente  ordinanza,  in
applicazione  della  legge  6  dicembre  1971  n.  1034,  chiunque  vi  abbia  interesse,  potrà  ricorrere  per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione,
al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte;

che in relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/1992 sempre nel termine di
60 giorni può essere proposto ricorso da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione
alla natura dei segnali apposti, al Ministero Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del
regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

Pianezza, lì 04/08/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FIORELLI Arch. Raffaele

__________________________


